
1

Sběr dat ze školních matrik
podzim 2021

Ing. Jiří Prouza 
Odbor informatiky a statistiky

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 • tel.: +420 234 811 111

msmt@msmt.cz • www.msmt.cz



2

• Legislativa

• Změny ve výkazech (M 3, M 8) pro  podzimní sběr dat 2021 

• Na co si dát pozor

• Důvody vracení výkazů

• Vykazování podpůrných opatření

• Zdroje informací

• Obecné informace

• Kontaktní údaje

• Dotazy

Obsah



3

• Zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním,
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon)

• Vyhláška č. 364/2005 Sb. o vedení dokumentace škol a školských 
zařízení a školní matriky a o předávání údajů z dokumentace škol 
a školských zařízení a ze školní matriky (vyhláška o dokumentaci 
škol a školských zařízení)

• Vyhláška č. 27/2016 Sb. o vzdělávání žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami a žáků nadaných

• Nařízení vlády č. 354/2020 Sb., kterým se mění nařízení vlády 
č. 211/2010 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, středním 
a vyšším odborném vzdělávání

Legislativa



4

Řádky 3701a a 3702a – žáci druhého stupně základního vzdělávání, kteří 
dokončují základní vzdělávání podle dosavadního školního vzdělávacího 
programu vydaného v souladu s RVP pro základní vzdělávání – přílohou 
upravující vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením 

 nově „X“ pro 8. ročník.

Změny ve výkazech - výkaz M 3, oddíl XXXVII.



5

Změny ve výkazech - výkaz M 8

Dne 1. 9. 2020 nabylo účinnosti nařízení vlády č. 354/2020 Sb.

 došlo k úpravě oborů vzdělání, v nichž lze dosáhnout středního 
vzdělání s výučním listem a středního vzdělání s maturitní zkouškou

 v těchto oborech (L0 + H) se lze vzdělávat od školního roku 2021/22



6

Změny ve výkazech - výkaz M 8, oddíl VII.

Nový kód v číselníku druhu vzdělávání 

 61 – střední s maturitní zkouškou i výučním listem

Příklad nápočtu třídy (o 20 žácích v oborech 2344L01 a 2351H01):

 oddíl VII. - zobrazí se oba obory (s druhem vzdělávání 61), přičemž 
do počtu žáků/studií celkem se započítá pouze maturitní obor 
(počet žáků/studií celkem se tedy nebude rovnat součtu 
jednotlivých řádků)     



7

Změny ve výkazech - výkaz M 8, oddíly VIIA. a X.

 oddíl VIIA. - zobrazí se jako třída s maturitním oborem s druhem 
vzdělávání 61

 oddíl X. - zobrazí se jako třída s maturitním oborem s druhem 
vzdělávání 41 (= střední s maturitní zkouškou)     



8

Změny ve výkazech - výkaz M 8, oddíl XXXII.

§ 84 ŠZ - střední školy mohou uskutečňovat zkrácené studium pro 
získání středního vzdělání s výučním listem i pro uchazeče, kteří 
prospěli ve druhém pololetí posledního ročníku oboru vzdělání 
s maturitní zkouškou (i když maturitní zkoušku úspěšně nevykonali)

 odebráno „X“ v řádku 3206, sloupci 8



9

• Při evidenci žáků ve školní matrice by školy měly dbát zvýšené
pozornosti u těchto položek:

– jednoznačné označení třídy (§ 8 vyhlášky č. 48/2005 Sb.)

– ročník, ve kterém se žák vzdělává

– stupeň školy

– typ třídy

– kód oboru vzdělání (RVP) – musí být zapsán v rejstříku

– příznak vzdělávání žáka podle RVP ZŠ speciální díl I, díl II 

– způsob plnění povinné školní docházky  

(§ 38, § 41 ŠZ)

– vyučovací jazyk, v případě třídy, kde jsou žáci vzděláváni v 
jazyce národnostní menšiny

Na co si dát pozor - ZŠ



10

Třídy jsou zřizovány podle druhu znevýhodnění uvedeného v § 16, odst. 
9 ŠZ. V odůvodněných případech se v nich mohou vzdělávat žáci s jiným 
znevýhodněním, přičemž jejich počet nesmí přesáhnout jednu čtvrtinu 
nejvyššího počtu žáků vzdělávajících se ve třídě.

Vliv na financování škol!!!

Na co si dát pozor – ZŠ, oddíl X.



11

• Při evidenci žáků ve školní matrice by školy měly dbát zvýšené
pozornosti u těchto položek:

– jednoznačné označení třídy 

– ročník, ve kterém se žák vzdělává

– typ třídy

– forma vzdělávání

– druh vzdělávání

– délka vzdělávání

– kód oboru vzdělání (RVP)

– způsob plnění povinné školní docházky

(§ 38, § 41 zákona č. 561/2004 Sb.)

Na co si dát pozor - SŠ



12

• Vzdělávat podle oboru, který má škola zapsán v rejstříku

• Dodržovat kapacitu školy, oboru

• IVP vykazovat jen pro mimořádně nadané žáky

• Ve třídách ZŠ zřízených podle paragrafu 16, odst. 9 ŠZ mohou být
zařazeni žáci 2 a více ročníků , případně 1. a 2. stupně, v běžných
třídách ne

• Dodržovat počty žáků ve speciálních třídách ZŠ (max. 14, min. 4)

• Jednoznačně stanovit počet samostatně vykazujících pracovišť 
(ZŠ, SŠ) dle Výkladu k pojmu „další pracoviště“ pro účely 
financování nepedagogické práce ze státního rozpočtu 
(https://www.msmt.cz/file/53592/).

Na co si dát pozor

https://www.msmt.cz/file/53592/


13

• Chybí UVP u žáků s LMP
• Duplicity rodných čísel
• Chybný/nejasný komentář k výkazu
• Vrácení na žádost školy
• Chybný počet tříd
• Chybný počet částí (pracovišť) v ZŠ a SŠ
• Chybná sestava s podpůrnými opatřeními

Důvody vracení výkazů



14

• Ověřit správnost zaevidování ukončení/zahájení vzdělávání
žáka ve škole (zda k rozhodnému datu sběru kmenovým
žákem školy), evidovat přestupy

• Správnost rodného čísla žáka (kontrola podle rodného
listu), RČ z rodných listů vydaných na Slovensku neuvádět

• Ověřit, zda bylo rodné číslo správně vloženo do evidence

• Při řešení duplicit RČ musí spolu školy spolupracovat 

• Chybné údaje ve školní matrice neprodleně opravit
a požádat mailem o vrácení souborů na adresu
matrika@msmt.cz , do žádosti uvádět IZO školy

• Soubory po opravě znovu odeslat na SÚ, duplicita
v sestavě zmizí až následující den (po nočním přepočtu)

Důvody vracení výkazů  - duplicity RČ

mailto:matrika@msmt.cz


15

Důvody vracení výkazů - chybný komentář k výkazu

Škola rozhodně chybné
údaje nekomentuje, ale
opraví ve školní evidenci a
znovu importuje opravené
soubory, v komentářích
potvrzuje jen správné
údaje! Komentář nesmí
popírat danou skutečnost!



16

Důvody vracení výkazů – chybný/nejasný komentář 
k výkazu



17

• Škola odešle neúplný/nezkontrolovaný výkaz (chybí např. 
třída s 30 žáky)

• Chyby zpracovatel zjistí až po tisku sestav 

• Chybně vyplněny kontaktní údaje v rámečku na konci sestavy

• Škola nekontroluje přehledky

• Nezkontrolovaná sestava Přílohy R 43 - 01 – aktuálně 
poskytovaná PO (podklad pro financování)

 O vrácení souborů žádá škola přednostně správní úřad

 Do žádosti o vrácení vždy uvádět IZO školy

MŠMT vrací do posledního dne (do termínu pro SÚ)

Důvody vracení výkazů - vracení na žádost školy



18

Důvody vracení výkazů - chybný počet tříd



19

Důvody vracení výkazů - chybné nastavení pracovišť

• Definice odloučeného pracoviště, za které ZŠ a SŠ předává 
údaje ze školních matrik, je uvedena ve vyhlášce 
č. 364/2005 Sb.



20

Důvody vracení výkazů - chybné nastavení pracovišť

• Sestava pro SÚ
• Správní úřad zkontroluje nastavení pracovišť (míst výuky)
• O změnu žádá SÚ na adrese rejstrik@msmt.cz

mailto:rejstrik@msmt.cz


21

• Důsledná kontrola Výpisu přílohy k výkazu R 43 - 01, který
se tvoří z importovaných souborů

 Kontrola počtu PO personálního charakteru v sestavě
Příloha výkazu R 43 – 01

 Nutná kontrola kódů PO, dat platnosti doporučení od-do,
doporučeného poskytování PO (od-do), datum skutečného
poskytování PO od-do

 Věnovat pozornost položce „Požadavky na financování“ -
A/N

• Kontrola počtu PO materiálního charakteru v sestavě  PO 
pomůcky, nutná je přesná evidence PO

Důvody vracení výkazů - chybná sestava s podpůrnými 
opatřeními



22

Vykazování podpůrných opatření - matrika

Výpis z přílohy R 43-01 



23

Vykazování podpůrných opatření - matrika

Výpis materiálních podpůrných opatření



24

Vykazování podpůrných opatření - Příloha R 44 - 99 



25

Vykazování podpůrných opatření - stav  personálních 
PO k financování od 1. 1. 2021



26

Vykazování podpůrných opatření - Aktuální bilance 
personálních PO k financování



27

Vykazování podpůrných opatření - Detail

Novelou vyhlášky č. 27/2016 Sb. je podpůrné opatření pedagogická 
intervence přesunuto mezi podpůrná opatření prvního stupně. 
Poskytování tohoto podpůrného opatření ve 2. – 5. stupni mělo být 
školami ukončeno nejpozději k 31. 1. 2021 a při podzimním sběru dat 
již nebude při importu souboru s podpůrnými opatřeními akceptováno.



28

• Při sběru dat ze školních matrik:

– škola nevkládá průběžně údaje z  Doporučení do školní evidence

– doporučení je nepřenosné 

– škola vyplní chybný (jiný) kód PO, než je na doporučení

• Při vyplňování R 44 - 99

– škola nevyplňuje včas PO do výkazu R 44 - 99

– PO vykazováno na jiném druhu školy/školském zařízení než bylo zamýšleno (vybrat 
správně druh školy - MŠ, ZŠ, SŠ apod.)

– škola/školské zařízení vyplní chybný (jiný) kód PO, než je na doporučení

– je ukončeno jiné PO personálního charakteru než to, které bylo zahájeno 

– je ukončeno PO personální charakteru s jiným způsobem financování, než bylo 
zahájeno 

– totéž PO vykázáno několikrát

• Škola musí ukončit PO personálního charakteru v případě, že přestane PO poskytovat 
(odchod žáka, asistenta apod.)

• Škola by měla vykazovat i materiální PO.

• Věnovat pozornost kontrole vykázaných PO na výkaze R 44 - 99, tak i v příloze R 43 – 01, 
mělo by být jednoznačně v souladu.

Vykazování podpůrných opatření - časté chyby při 
zpracování



29

Zdroje informací – web MŠMT



30

• Č – číselníky

• V – metodické pokyny k výkazům M 3, M 8, M 9, M 10

• P – informace a metodické poznámky k jednotlivým 
položkám v předávaných datových souborech

• manuály pro jednotlivé druhy škol a správní úřady

• důležité informace

Fialové knížky:

Modré knížky:

Zdroje informací - sběrové servery

https://matrika.uiv.cz/matrikas/HELPY/ZmenyVeVerzi_MAT.pdf
https://matrika.uiv.cz/matrikas/HELPY/ZmenyVeVerzi_MAT.pdf


31

Školy zasílají správním úřadům jen příslušný výkaz (ev. výkaz 
R 43-01, poskytuje-li žákům škola nějaká personální podpůrná 
opatření), a to výhradně datovou schránkou 

Obecné informace - harmonogram 

Výkaz Název výkazu Podle stavu k:
Konečný termín pro předání

škola správní úřad

M 3 o základní škole 30.9.2021 15.10.2021 22.10.2021

M 8 o střední škole 30.9.2021 15.10.2021 22.10.2021

M 9 o konzervatoři 30.9.2021 15.10.2021 22.10.2021

M 10 o vyšší odborné škole 31.10.2021 15.11.2021 22.11.2021

U 41 
Přijímací řízení ke vzdělávání ve  
vyšší odborné škole 

31.10.2021 15.11.2021 ---



32

Žádosti o přidělení/obnovu hesla zasílat pouze na adresu hesla@msmt.cz

• V žádosti uvádět:

 identifikátor: u škol RED_IZO (IZO)

u správních úřadů kód správního úřadu 

 systém, o který se jedná: systém pro předávání údajů ze školních 
matrik – ostrá/testovací verze, systém pro sběr dat RgŠ

• Sledovat stránky s kontakty na metodiky a zpracovatelky

Obecné informace - žádost o přidělení hesla, kontaktní 
údaje zpracovatelek 

mailto:hesla@msmt.cz


33

• https://matrika.msmt.cz/matrikas - „ostrý“ server - uzavřen

• https://profa.msmt.cz/matrikas - testovací server

Obecné informace - přihlášení na servery

https://matrika.msmt.cz/matrikas
https://profa.msmt.cz/matrikas


34

• Škola

Kontaktní údaje škola



35

• Správní úřad

Kontaktní údaje SÚ



36

Prosím, kde v aplikaci „školní matrika“ naleznu v průběhu sběru přehled 
odevzdaných a neodevzdaných výkazů od ZŠ, pro kontrolu, kterou školu 
urgovat?

1) Pod tlačítkem „Sestavy“ a následně „Jmenovitý seznam škol“ si lze pro 
zvolený druh škol zobrazit/stáhnout soubor ve formátu xls (excel).

Dotazy



37

V sestavě souboru je seznam škol, které mají dle školského rejstříku data 
odevzdat včetně stavu, v jakém se právě s předáním nacházejí (a dalšími údaji).

Dotazy



38

2) Pod tlačítkem „Sběr dat“ lze nejdříve vybrat požadovaný stav předávání pro 
následné zobrazení zvoleného druhu škol.

Dotazy



39

U zobrazených škol, které již data odeslaly, se lze podívat na napočtený výkaz M 
(tlačítko „Výkaz“, příp. „Dílčí výkazy“, má-li škola více vykazujících pracovišť), 
další přehledné sestavy (např. „Přehledka“) a komentáře školy k výkazu (tlačítko 
„Komentář“). Následně po kontrole dat je možné data odeslat MŠMT (tlačítko 
„Odeslat“) nebo je škole vrátit k opravě/doplnění (tlačítko „Zamítnout“).

Dotazy


